
 
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 
C O N S I L I U L   L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

privind  acceptarea unei donații de către comuna Bunești 
constând în material lemnos confiscat 

 
      Consiliul  Local al comunei Bunești, judeţul Suceava; 

      Având în vedere: 

    - Referatul de aprobare  prezentat  de domnul   Ioan  ȘTEFAN, Primarul comunei Bunești, județul 

Suceava, privind acceptarea  unei donații  de către Primăria comunei Bunești,  constând în material 

lemnos  confiscat,  înregistrat la nr. 2544/ 28.05.2025; 

  - Raportul  prezentat de  compartimentul financiar- contabil, înregistrat la nr. 2547/ 28.05.2025; 

  -  Notificarea Ocolului Silvic Dolhasca, înregistrată la nr.  1756/ 06.05.2025; 

  - Actul de donație  încheiat între  RNP- ROMSILVA - Directia  Silvica Suceava Ocolul Silvic  Dolhasca  și 

Primăria comunei Bunești, înregistrat la nr. 1758/ 06.05.2025; 

   - Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bunești, județul 

Suceava, înregistrat la nr. 2572 / 30.05.2025; 

         Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv: 

     -prevederile art. 1011 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul Civil,  republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    - prevederile art. 69  alin. (1) si  alin.(4) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art.  129 alin. (2) lit. c )si d), alin. (6 ) lit. d), alin. (7) lit. b),   din OUG. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul  prevederilor  art. 139, alin. (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a)  si art. 243 alin. (1), 

lit. a)   din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

       Art. 1- Se acceptă donația   încheiată între părți  RNP- ROMSILVA - Direcția  Silvică  Suceava, 

Ocolul Silvic  Dolhasca, în calitate de donator și UAT comuna Bunești, în calitate de donatar, având ca 

obiect  material lemnos confiscat,   în cantitate de 4,78 m.c  cu o  valoare totală de  3.857,46 lei, 

conform actului de donație  prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2- Bunurile materiale primite conform actului de donație, se înregistrează în contabilitatea  

instituției. 

      Art. 3- Prezenta hotărâre  se afișează pe  adresa de internet a instituției și  se comunică prin grija 

secretarului general al comunei, în  termenul prevăzut de Lege: 

- Primarului  comunei  Bunești; 

- Compartimentului financiar- contabil; 

- Instituției Prefectului -județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate. 

 
                               Preşedinte de şedinţă,                                                                Contrasemnează, 
                       Consilier local,   DRILEA MARIA                                            Secretar general al comunei 
                                                                                                                                   Gorgan Florica-Daniela           
                                                                                                 
BUNEȘTI 

Nr.30/ 30.05.2025 

 


